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Özet 

Muhafazakârlık, Fransız İhtilali’nden sonra meydana gelen modernleşmeye karşı 

geliştirilen bir dirençtir. Geleneksel toplumlarda ziyadesiyle görülen bu direnç, kalıplaşmış 

toplumsal değerlerin korunması amacını taşır. Muhafazakâr sistem; değişen dünya koşullarına 

karşın toplumun mevcut değerlerini değişimine karşı koruyan, ülkelerin sahip oldukları 

değerleri deformasyona uğramadan çağa ayak uydurmayı gerekli gören, modernleşmeye karşı 

toplumsal ve kültürel değerlerin korunmasını savunan siyasi-politik bir sistemdir. 

Muhafazakâr sistem, modernite ile başlayan sosyal, kültürel ve ekonomik değişimler 

karşısında toplumsal değerleri koruma amacını taşır. Böylece toplumsal kitle üzerinde bir 

reaksiyon oluşturmayı hedefler. Osmanlı Devleti’nde muhafazakâr düşünce sistemi 

Tanzimat’la başlamıştır. Eski düzenin sürmesi için inşa edilen yenileşme hareketleri ile 

muhafazakârlık şekillenmiş, belli siyasi projeler doğrultusunda toplumun dönüştürülmesine 

ilişkin öneri ve uygulamalarla muhalif hizmetler yürütülmüştür. Makale, muhafazakârlığın 

doğuşunu, yayılışını, gelişimini ve Osmanlı toplumundaki etkilerini Volkan gazetesi 

üzerinden incelemiştir. Betimleyici araştırma tekniğinin kullanıldığı makalede Volkan 

gazetesinde yer alan haberlerden faydalanılmıştır. Elde edilen bulguya göre; Volkan 

gazetesinde yer alan haberlerin II. Meşrutiyet döneminde tartışma yarattığı ortaya çıkmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Muhafazakârlık, II. Meşrutiyet, Fikir Akımları, Muhalif, Volkan 

Gazetesi. 
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Abstract 

Conservatism is a resistance to the modernization that occurred after the French 

Revolution. This resistance, which is very common in traditional societies, aims to protect 

stereotyped social value The conservative system is a political-political system that protects 

the existing values of the society against the changing world conditions, considers it necessary 

to keep up with the age without deforming the values of the countries, and defends the 

protection of social and cultural values against modernization. The conservative system aims 

to protect social values against the social, cultural and economic changes initiated by 

modernity. Conservatism was shaped by the renewal movements built to maintain the old 

order, and oppositional services were carried out with proposals and practices for the 

transformation of society in line with certain political project in the article, descriptive 

research technique was used and the news in Volkan newspaper was utilized. According to 

the findings, it was revealed that the news in the Volkan Newspaper created controversy 

during the Second Constitutional Monarchy period. 

Keywords: Conservatism, Constitutional Monarchy II, Intellectual Movements, Opposition, 

Volkan Newspaper. 
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Giriş 

II. Meşrutiyet’in ilanı ile birlikte Osmanlı basını da rahat bir nefes almıştır. Düşünce 

ve ifade hürriyetinin vermiş olduğu özgüvenle ülkede bir basın patlaması meydana gelmiştir. 

Her türlü düşünenin temsil edildiği gazete okuyucuyla buluşmuş ve oldukça yüksek tirajlar 

edilmiştir. Her gazete kendi kitlesini yaratarak siyasal propaganda sağlamıştır. Gazetelerin 

etkili propaganda gücü ile farklı bakış açılarına sahip kitleler oluşturulmuştur. II. 

Meşrutiyet’in sağladığı özgürlük ortamından muhalif basın da faydalanmış, tereddüt etmeden 

hükümete yönelik eleştirilerde bulunmuştur (Topuz, 2003: 84). Muhalif olma özelliğinin yanı 

sıra muhafazakâr üslubuyla da bilenen Volkan gazetesi II. Meşrutiyet döneminde yayın 

hayatına başlamıştır. Derviş Vahdeti tarafından çıkarılan Volkan tam bir kitle gazetesi 

olmuştur. Muhafazakâr ve İslami kesim tarafından yakından takip edilen gazete, hiç 

çekinmeden duygu ve düşüncelerini yazmıştır. Kamuoyunun oldukça dikkatini çeken gazete 

sert muhalefetiyle adından sıkça bahsettirmiştir (Bağır, 2024: 152-153).  

İttihat ve Terakki’nin perde arkasından hükümeti yönetmesine karşı çıkan Volkan, 

Meşrutiyetin tam manasıyla uygulanmasını istemiştir. Öz değerler yitirilmeden 

modernleşmeyi savunmuştur. Gazete sıklıkla İslami değerlerden, geleneklerden ve toplumsal 

hayattan bahsetmiştir. Toplumun aksayan yönlerinden bahsederken İttihat ve Terakki’nin 

uygulamalarından son derece rahatsız olan muhalifleri, öğrencileri, askerleri yanına çekmeyi 

başarmıştır. Volkan, muhafazakâr yapısı ve dini söylemeleri ile İttihat ve Terakki tarafından 

“irticacılıkla” itham edilmiş, 31 Mart Vakası’ndan sorumlu tutulmuştur (Tunaya, 1998, 49).  

Meşrutiyet’in tanındığı temel hak ve özgürlükleri sonuna kadar savunan Volkan, İTC’nin 

istibdadı aratmayan uygulamalarına şiddetle karşı çıkmıştır. Meşruti değerlerle şeriat 

söylemlerinin aynı olduğunu iddia eden Volkan, kanunların Kur’an hükümlerine uygun olarak 

düzenlenmesini istemiştir (Özcan, 2001, 476) 

Volkan, değindiği konularla yeni bir politik yapılanma meydana getirmiştir. Ortaya 

çıkan politik yapılanma ile bu yapılanmadan rahatsızlık duyan kesim toplumda kutuplaşma 

yaratmıştır. Volkan’ın modernleşme ile başlayan kültürel değişimin Osmanlı toplumunu 

dejenere edeceği söylemesi toplumsal gerginlikleri artırmış, modernleşme tarafları ile 

muhafazakârları karşı karşıya getirmiştir (Akşin, 1980, 100). Volkan fikir ve düşüncelerinden 

dolayı İttihat ve Terakki tarafından tehdit olarak görülmüştür. Yaptığı haberle hükümetin 

yakın markajında yer almış ve toplumu bölmekle suçlanmıştır. Dönemin en muhalif 

gazetelerinden olan Volkan, Türk basın tarihine damgasını vurmuştur (Koloğlu, 1992, 59). 
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1. Muhafazakâr Düşünce Sisteminin Doğuşu 

Muhafazakâr düşünce sistemi Fransız İhtilaliyle ortaya çıkan sosyal, siyasal ve 

ekonomik gelişmelere tepki olarak doğmuştur. İhtilâlden sonra toplumda meydana gelen ani 

ve hızlı değişim ahlaki ve politik bir anarşiye neden olmuştur. Toplumsal değerler göz ardı 

edilerek meydana gelen değişimler veya köklü dönüşümler mevcut düzeni altüst ettiğinden 

tehdit olarak kabul edilmiştir. Bu yüzden mevcut dengelerdeki değişim toplumdaki karşıtını 

yaratarak muhafazakârlık denilen eğilimi meydana getirmiştir (Beylur, 2022, 1207). Bu 

eğilime sahip olan muhafazakârlar, düzeni aksatacak yapıların, toplumsal hareketliliklerin, 

olayların meydana gelmemesi için devleti gerekli ve zorunlu olarak kabul etmişlerdir. 

Devletin bekası ve düzenin devamı esas alınarak korumacı bir anlayış ortaya çıkmış, bu 

anlayış muhafazakârlık geleneğini başlatmıştır (Duman, 2011, 34-35). 

Muhafazakâr sistem toplumsal değişimin, toplumun çıkarlarıyla çatışmadan 

gerçekleştirilmesini gerekli görmüştür. Toplumsal, siyasal ve ekonomik alanlarda ani ve hızla 

meydana gelen dönüşümlerin toplumsal yapının esaslarını derinden sarsacağından toplumda 

yaşanılan dönüşümlerin bir boşluk meydana getirmeden yapılması esas alınmıştır (Burke, 

2016, 26-28). Toplumsal değerler toplumsal yaşamın devamlılığını sağlamada gerekli 

görülmüş ve toplumu oluşturan geleneksel değerlerin toplumsal yapının işleyişinde önem arz 

etmiştir (Şeyhanlıoğlu, 2014, 81).  Bu sebeple aile, din, töre, ahlak, cemaat gibi kurumsal 

yapıların mevcudiyeti savunulmuş, toplumsal yapının oluşmasında, varlığını sürdürmesinde 

ve sosyal değişimde değerlerin yeri ve önemi sıklıkla belirtilmiştir. Toplumsal yapının 

oluşmasında yer alan değerlerin bireylere aitlik duygusu kazandırılacağına inanılmıştır 

(Burke, 2017, 203). 

Muhafazakârlar toplumu meydana getiren ananelerin, kalıplaşmış sistemlerin, 

değerlerin, kurumların, toplumu oluşturan kuralların çağın gereklerine uygun bir şekilde 

korunmasını ya da topluma uygun hale getirilmesini istemişlerdir. Toplumsal düzeni sarsan 

değişimler meydana geldiğinde kaosun oluşabileceğinden korkmuşlardır (Bilgin, 1994, 20). 

Böylece toplumu oluşturan temel değerler çağın gereklilikleri ile entegre edilerek sosyal ve 

siyasal yapının çözülmesini engellemişlerdir. Toplumda bir çözülme meydana gelmemesi için 

muhafazakâr düşünce sistemi dini değerle bir dayanışma içerisine girmiştir (Aydın, 2002, 65). 

1.1. Muhafazakâr Düşünce Sistemi ve Din 

Dini muhafazakârlık, dinlerin belirlemiş olduğu kaidelerin toplumsal hayata 

uygulanmasını, toplumun bu kaideler üzerine yeniden kurulmasını gerekli gören siyasi bir 

ideolojidir. Dini-muhafazakâr düşünce için dinin öğretileri oldukça önemlidir. Çünkü dini 
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değerler toplumsal değerlerin bir taşıyıcısı aynı zamanda toplumsal bağlarla ve kültürel 

değerlerle geleneksel yapıların korunmasında bir köprüdür (Çaha, 2006, 23). Dini 

muhafazakâr yapıyı savunanlar toplumun dinin emirleri doğrultusunda ortaya konulan siyasal 

ve sosyal düzenlemelere, emirlere, yasaklara, kanunlara uyulması gerektiğine inanmışlardır. 

Onlara göre dini öğretiler hem bireylerin maneviyatını kuvvetlendirir hem de toplumsal 

düzenin sürdürülmesini sağlar. Bundan dolayı muhafazakârlar, dinin toplumsal hayat için 

taşıdığı önemi sıklıkla vurgulamış, dinin toplum için olmazsa olmaz olduğunu ifade 

etmişlerdir (Bora, 1998, 8).  

Bu bağlamda pek çok toplumsal işlevi bulunan dinin, en önemli toplumsal 

işlevlerinden birisi de yaptırım gücüne sahip olmasıdır. Dinin yaptırım gücüyle mevcut sosyal 

yapının işleyiş biçimi ani ve hızla gelen değişim ve dönüşümlere karşı korunur. Böylece 

toplumun kurulu düzeni devam etmiş olur. Dinin tüm toplum üzerindeki etkisiyle toplumsal-

kültürel değerlerin korunması kolaylaşmış olur. Bu vesileyle din mevcut kazanımlarıyla 

toplumsal değerlerin korunmasında önemli bir rol üstlenir (Erdoğan, 2006, 6). Dini ve 

muhafazakâr söylemler toplumsal düzenin devamında insanların davranışlarına yön vererek 

toplumsal çıkarların korunmasında birliktelik sağlarlar. Bireyler toplumsal, siyasal, ekonomik, 

kültürel ve inançsal değerler etrafında bir araya getirilir. Düzenin ve statükonun 

korunmasında görev alarak sürdürülmesini sağlarlar. (Çiğdem, 1997, 40). 

1.1.1. Dinin Muhafazakârlık Üzerine Etkisi 

Din, toplumun şekillenmesinde, toplumsal yapıların, kurumların, kuruluşların 

meydana gelmesinde ve tasarlanmasında önemli rol oynamıştır. Muhafazakâr düşünce 

sisteminde din, toplumu şekillendiren, bireylerin toplum içerisindeki davranışlarına yön 

veren, davranışlarını kontrol altına alan ve önemli ölçüde belirleyen bir faktör olmuştur 

(Kotan, 2002, 80-81). Dini değerlerle yönetilen ülkelerde toplumsal yapı manevi değerlerle 

yönetilmektedir. Dolayısıyla geleneksel toplumda dinin en temel toplumsal işlevlerinden biri 

de geleneği korumaktır. Gelenekler, toplumsal kurallar ve normlar aracılığıyla korunur, 

böylece muhafazakârlığın temel işlevi sağlanmış olur (Sesli, 2021, 213-214). 

Mevcut yapıyı koruma refleksinden dolayı dinin en temel toplumsal işlevlerinden 

birisi de toplumu oluşturan yapıların dine uygun olup olmadığının denetlenmesidir. Aslında 

muhafazakârlar geleneksel din ve dünya görüşüne sahip olmakla birlikte yenileşmeye ve 

değişime karşı değildir. Toplumsal yapıda meydana gelen değişmelerin dinsel açıdan 

meşruluğunu talep ederler, zira değişim dinde meşru ise kabul görme olasılığı yüksektir.  Bu 

sebeple muhafazakârlar dinin kutsallığından yararlanarak, dini bir aracı durumuna 
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getirmişlerdir. Radikal ve hızlı meydana gelen değişim ve dönüşümler kaosa neden olacağı 

için dinin gücünden faydalanmışlardır (Yücekök, 1987, 159). 

Muhafazakâr sistemin hâkim olduğu bölgelerde toplumsal bağın sağlanması için çoğu 

zaman dinde kutsallığı olmayan herhangi bir olguya atıf yapılmış ve olgular önemli hale 

getirilmiştir. Örgütsel yapı, norm, değer ve fikirlerin farklılaştığı süreçlerde bu uygulama 

devreye sokulmuştur. Böylece dini değerler toplumsal dokuya uydurularak yeniden 

anlamlandırılmıştır. (Haralambos, 2011, 133).  Toplumun inancı üzerinden kurulan güçlü bağ 

ile toplumsal düzenin devamlılığı sağlanmıştır. Bunun için statüko toplumu oluşturan bireyleri 

bütün farklılıklarına rağmen bir araya getirmiş, onlar arasında ortak çıkar birliği sağlamış ve 

yeri geldiğinde dini değerleri tüm alternatiflikleriyle kullanarak bireyleri bir arada tutmuştur 

(Genç, Coşkun, 2015, 32). 

2. Osmanlı Muhafazakârlığı 

Muhafazakâr düşünce sistemi Osmanlı Devleti’nde Tanzimat’ın ilanı ile başlamıştır. 

Tanzimat ile birlikte Osmanlı toplum yapısında geleneksel değerler ile dinin ağırlıklı olduğu 

hukuki yapı dönüştürülmeye çalışılmıştır. Meydana gelen medeniyetçilik kavramı karşısında 

Osmanlı devlet hayatına, Osmanlıcılık ve İslamcılık fikirleri girmiştir. Aslında muhafazakâr 

olarak adlandırılan kesim devletin kurum ve kuruluşlarındaki değişime karşı olmamakla 

beraber toplumsal, dinî ve kültürel değerlerin korunması gerektiğine inanmışlardır. Batı’nın 

ilmî, fennî ve demokratik gelişmişliği kabul edilmiş, hatta devletin kurtuluşunun batıdaki 

gelişmelerin tatbiki ile sağlanabileceği söylenmiştir (Hanioğlu, 1992, 150). 

Devlet, Batı’da meydana gelen gelişmelere karşı mevcudiyet sağlayabilmek, değişime 

ayak uydurabilmek ve varlığını sürdürebilmek için politikalar geliştirmek durumunda 

kalmıştır. Bu yüzden batılılaşma politikası, ülkede sistemli hale getirilmiştir. Batı’da meydana 

gelen teknik üstünlüklerin yanı sıra, siyasî ve sosyal gelişmeler devlet yönetiminde kademeli 

olarak uygulanmıştır (Berkes, 1996, 19). Uygulamalar esnasında muhafazakâr kesim 

toplumun batılılaşmasına karşı çıkmıştır. Batı ahlakının devleti çökerteceğine inanmışlardır. 

Öte yandan uygulamaların zorunlu hâle gelmesiyle toplumsal kabulde sorunlar meydana 

gelmiştir. Toplumsal doku geleneksel değerlere, kurumlara ve yapılara bağlı kalmaya devam 

etmiş, yeniliklere kuşkucu yaklaşmıştır (Özipek, 2000, 71). 

Böylece toplum, batılılaşma sürecinde geleneksel değerlere sıkıca sarılmış, batılılaşma 

çabaları, sürekli olarak din ve gelenek etkisinde kalmıştır. Ortaya konulan politikalar, 

yenilikler, geliştirilen fikirler toplumsal dirençle karşılaşmıştır. Modernleşmeyi destekleyenler 

tarafından, bilimin ürettiği, yeni düşünceler, yapılar, olaylar, olgular kabul görmüş, bu 

durumda toplumda kutuplaşma meydana gelmiştir. Toplumda meydana gelen ikilik yeni 



Muhafazakâr Gazeteciliğin Doğuşu ve Volkan Gazetesi Örneği 
 

 

303 
 

toplumsal olaylar üretmiş ve toplumda önemli bir muhafazakâr muhalif kitleyi ortaya 

çıkarmıştır (Özsoy, 2020, 253). Ortaya çıkan muhafazakâr muhalif kitle siyasal, sosyal, 

ekonomik ve kamusal alalardaki düzenlemelerde ön planda yer almış ve toplum üzerinde 

kalıcı etkilere sahip kolektif davranışlar göstermiştir. Bir grup, tekniğe dayalı yenilikleri, 

değişimi desteklerken diğer bir grup da toplumsal dönüşümlerde hayli direnç göstermiştir. 

Değişime karşı ortaya çıkan muhafazakâr muhaliflerin yaygınlığı hem düşünsel alanda hem 

de siyasal alanda sorunlara neden olmuştur (Ulu, 2022, 238). 

2.1. Osmanlı’da Muhafazakâr Muhalefetin Ortaya Çıkışı 

Osmanlı Devleti’nde muhalefetin ortaya çıkması devlet tarihinde oldukça eskidir. 

Osmanlı devletinde siyasî muhalefete dair ilk hareket Fatih Sultan Mehmet dönemi ile 

başlamıştır. Fatih ve Çandarlı arasında nüfuz ve itibar üzerinden gerçekleştirilen muhalif 

gruplaşma yeniçerilerin devreye girmesiyle sona ermiştir. Fatih’in yeniçerilerin itimadını 

kazanmasıyla sona erdirilen çatışmada askerin muhalefetinin ne denli önemli olduğu ortaya 

çıkmıştır (Sarıcaoğlu, 2000, 905). Yeniçerilerin ayaklanmalarıyla askeri-siyasi muhalefete 

dönüşen ayaklanmalar yeniçerilerin lav edilmesiyle sona ermiştir. Böylece askerin muhalefeti 

ortadan kaldırılmış, muhalefet, devlet adamlarının, arasında yaşanan siyasi erke dönüşmüştür. 

(Yılmaz, Telli, 2021, 1403-1404). Devletin modernleşmesiyle meydana gelen protestolarda 

ulemanın muhalefetiyle karşılaşılmıştır. Modernleşme süreci ile birlikte dinin kurumlara etkisi 

zayıflamaya başlamış, böylece ulemalar nüfuz kaybına uğramıştır. Devletin modernleşmesiyle 

muhalif kitle de değişmiş, sivil-aydın ve bürokrat gruplar ortaya çıkmıştır (Kara, 2019, 2). 

Sivil-aydın ve bürokrat grupları siyasi muhalefeti bir süre sonra siyasi otoriteyi 

sınırlandırmıştır. Genç Osmanlılar hareketi ile başlayan siyasi muhalefet Jön Türk ile 

güçlenmiş ve örgütlü bir yapı haline gelmiştir. Jön Türklerin örgütlenmesi; büyümesini ve 

teşkilatlanmasını sağlamıştır. Meydana gelen teşkilatlanma siyasî bir hareket doğurarak İttihat 

ve Terakki Cemiyetini oluşturmuştur. Böylece siyasal muhalefet güçlü bir örgütlü yapıyla 

gerçekleştirilmiştir (Kotan, 2022, 21). 

Siyasi muhalefetin kurumsallaşma süreci Tanzimat’ın ilanı ile başlamıştır. Tanzimat 

ile başlayan siyasal muhalefet, Osmanlı Devleti’nin geleneksel yapısının batılılaşmasıyla 

birlikte gelişme göstermiştir. Siyasal muhalefetin mevcudiyet kazanmasıyla kamusal alanda 

değişim ve dönüşüm başlamıştır. Devletin alışılagelmiş düzeninde meydana gelen değişim 

tarafları karşı karşıya getirmiştir. Değişim tarafları ile muhafazakârlar arasında ortaya çıkan 

çatışma Osmanlı siyasal hayatında bir dönüm noktası meydana getirmiştir (Armaoğlu, 1997, 

258). Islahat Fermanı ile temel hak ve hürriyetlerin kapsamı genişletilmiş, bu durum Müslim-
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Gayrimüslim çatışmasını doğurmuştur. Tanzimat’tan daha büyük bir muhalif kitle ortaya 

çıkmıştır. Osmanlı tarihinde entelektüel, siyasal ve örgütlü muhalif kitle hareketi başlamıştır.  

Bu da siyasal kültürün oluşması açısından önemli bir dönüm noktası meydana getirmiştir 

(Gülsoy, 1999, 187).  

I. Meşrutiyet’in ilanı ile birlikte siyasi ve hukuk tarihimizin ilk Anayasası olan Kanun-

i Esasi yürürlüğe girmiştir. Siyasal erk; monark ve bürokrasi arasında paylaştırılmıştır. 

Anayasayla tanınan temel hak ve hürriyetlerle muhalif kesim siyasi mücadelede daha etkin bir 

rol almıştır. Muhalefetin artan sesi karşısında bir fırsat kollayan II. Abdülhamit 1877/1878 

Osmanlı-Rus Savaşı’nı bahane ederek Meclisi feshetmiş ve 1876 Anayasasını askıya almıştır 

(Gören, 1999, 24). Buna rağmen kendisine karşı oluşan muhalefeti engelleyememiştir. 

Savaşın getirmiş olduğu ekonomik ve sosyolojik buhran halkta derin bir memnuniyetsizlik 

yaratmış, imparatorluk içerisinde siyasal muhalefetin artmasını sağlamış ve Abdülhamit 

karşıtlığını genişletmiştir. Yurtdışına kaçan aydınlar da basın yoluyla Abdülhamit’e muhalefet 

ederek hükümet aleyhinde örgütlenmişlerdir (Eraslan, Olgun, 2006, 30). 

Jön Türk hareketinin meşakkatli mücadelesi sonucunda II. Meşrutiyet 1908’de 

yeniden ilan edilmiştir. Anayasada yapılan 1909 değişiklikleri ile Meclis daha demokratik bir 

yapıya kavuşturulmuştur. Meclis, hükümetin faaliyetlerini denetleyebilmiş, hükümetin 

anayasaya aykırı uygulamaları karşısında kontrol ve denetim mekanizmalarını harekete 

geçirmiştir. II. Meşrutiyet dönemi ile siyasal partililer mevcudiyet kazanmış, böylece iktidar-

muhalefet ilişkileri kurumsallaşmıştır. Kurumsallaşmayla birlikte parlamenter rejimin ve 

demokrasinin sağlıklı yürütülmesi gerçekleştirilmiştir (Gazel, 2007, 3). 

II. Meşrutiyet dönemi aydınları Osmanlı Devleti’nin çöküşünü önlemek için çaba sarf 

etmişlerdir. Aydınlar devletin hangi sebeplerden dolayı geri kaldığını tahlil etmişlerdir. 

Ülkedeki her türlü düşünceye sahip aydınlar ülkede iç ve dış dinamiklerden kaynaklı 

sorunların çözülmesi karşısında köklü bir değişimin vazgeçilmez olduğunu kabul etmişlerdir. 

Bunun için toplumsal değişimin sağlanmasının gerekliliğinden bahsetmişlerdir. Toplumun 

mevcut kaynaklarını ve yapısını göz önünde bulunduran aydınlar ekonominin sağlam temeller 

üzerine oturtulması gerektiğini, kapitülasyonların kaldırılmasını, halkın eğitim seviyesini 

yükseltilmesini, köylünün temel ihtiyaçlarının temin edilmesini gerekli görmüşlerdir (Tunaya, 

2003, 160). 

II. Meşrutiyet’in ilanı ile birlikte fikir hürriyeti muazzam bir yaygınlık göstermiştir. 

Her fikriyattan gazete yayın hayatına başlamış ve kendi muhaliflerini ortaya çıkarmıştır. 

Ülkedeki sol, liberal, politik ve mizahi yayınların yanı sıra muhafazakâr-sağ, İslâmcı fikirlerin 

de ön planda olduğu yayınlar da mevcudiyet göstermiştir. Dinî kavram ve değerleri ön planda 
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tutan yayınlar muhafazakâr bir muhalefet grubunu oluşturmuştur (Acar, 2019, 418). 

Muhafazakârlar kimi zaman devletin aksayan yönlerini eleştirirken kimi zaman da diğer 

muhalif unsurların yanlarında yer almış, onları destekleyici türden yazılar kaleme almışlardır. 

Devlet yönetiminde dinin ve geleneğin hâkim olmasını savunan muhafazakâr muhalif kitle 

Osmanlı’nın son döneminden günümüze kadar etkisini sürdürmüştür (Çaylak, 2014, 38).  

II. Meşrutiyet döneminde muhafazakâr-muhalif olarak basın ve yayın faaliyetlerini 

sürdüren çeşitli gazeteler yayınlanmıştır. Sırât-ı Müstakîm, Sebîlürreşâd, Beyânülhak, 

Livâü’l-İslâm, Hikmet, İttihâd-ı İslâm, Tasavvuf, İslâm Mecmuası, Volkan gibi gazete ve 

dergiler yayınlanmıştır (Kocabaşoğlu, 2010, 10). 

3. Volkan Gazetesi  

II. Meşrutiyetin ilanı ile birlikte çok sayıda gazete ve dergi yayın yapma imkânı 

bulmuştur. II. Meşrutiyet’in sağlamış olduğu hürriyet ortamı ile Volkan gazetesi de yayın 

hayatına başlamıştır. Volkan gazetesi diğer muhalif gazetelerden farklı olarak İslami bir 

çizgide yayın takip etmiş, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin politikalarını şiddetle eleştirmiştir. 

Gazete; temel hak ve hürriyetleri savunmuş, ülkenin tüm muhalif unsurlarına yönelik baskıcı 

uygulamalara karşı çıkmış, hükümetin anayasaya aykırı uygulamalarını, kanunların dine ve 

hürriyete aykırı yanlarını sıkılıkla dile getirmiştir (Düzdağ, 1992, 8). Volkan gazetesi 28 

Teşrinisani 1324 tarihinde [11 Aralık 1908] İstanbul’da yayın hayatına başlamıştır. Gazete; 

dinî, siyasi ve edebi konularda yayın yapmış, yayın hayatı boyunca 110 sayı çıkarmıştır. 

Gazetenin başyazarı, sorumlu müdürü ve diğer yazarlara göre özel hak ve ayrıcalıklara sahip 

kişisi Derviş Vahdeti’dir. (Volkan gazetesi, 24 Mart 1325, l). 

Derviş Vahdeti Kıbrıs’ta dünyaya gelmiştir. Medresede Arapça ve fıkıh eğitimi 

almıştır. İngilizce öğrenmek için de misyoner bir okulda eğitim almış, eğitiminin ardından 

İngiliz Yüksek Komiserliği’nde memuriyete başlamıştır. Daha sonra İstanbul’a gelen Vahdeti 

Muhacirin Dairesi’nde çalışmıştır. Buradaki memuriyeti bir jurnal meselesi yüzünden kısa 

sürmüş, ardından Diyarbakır’a sürülmüştür. Meşrutiyetin ilan edilmesiyle serbest bırakılan 

Vahdeti, İstanbul'a tekrar gelmiştir. Meşrutiyet’in sağladığı özgürlük ortamından ziyadesiyle 

faydalanan Vahdeti siyasi fikirleri doğrultunda basın ve yayın faaliyetlerine başlamıştır 

(Aysal, 2004, 19). Vahdeti, İslami inanç esaslarının aslına uygun bir şekilde yaşatılmasını 

savunmuştur. İslam inancının anayasaya ve Meşrutiyet’e aykırı olmadığını her fırsatta dile 

getirmiştir. Gazetede yer alan haberlerin büyük bir çoğunluğu imzalı olarak basılmıştır 

(Karaman, 2020, 1576).  

Gazetenin diğer yazarları Cemal Hüsnü, Veliyüddin ve Mahmut Nedim Beylerdir. 

Gazetede yer alan haberler, yazılar ve makaleler halkı bilgilendirme ve eğitme amacı taşımış 

ve halkın anlayacağı bir dille yazılmıştır. Bu sebeple gazetenin dili Türkçedir; fakat Arapça, 



Tuba Özhazinedar   

 

 

306 
 

Farsça ve söz sanatlarının da yer aldığı haberler de kaleme alınmıştır.  Gazete döneminde iyi 

bir tiraj1 elde etmiştir (Kurşun, Kahraman 1994: 199). Volkan, İstanbul ile sınırlı kalmamış 

başkent dışındaki yerleşim yerlerinde de talep görmüştür. Üsküp, Manastır, Kavala, İzmir’de 

de aboneleri ile buluşmuştur (Çetintaş, 2018, 321). 

Dönemin en muhalif gazetelerinden birisi olan Volkan günlük olarak yayınlanan 

“insaniyete hâdim dinî siyasî bir Osmanlı” gazetesidir. Gazete, Meşrutiyet’e ait olan temel 

değerleri savunmuş, Meşrutiyet’in ve Kanun-i Esasi’nin tam manasıyla uygulanmasını talep 

etmiştir. (Kaan, 2019, 80).  Gazetede siyasi, idari, askerî, sosyo-ekonomik konuların yanı sıra 

gündelik yaşam, toplumsal değer yargıları, dini değerler, dini hassasiyetlerle ilgili konular, 

telgraflar ve okuyucu mektupları da yer almıştır. Kanuni uygulamalarda Şeri’at-i Garra’nın 

temel esaslarının uygulanması talep edilmiş, uygulamaların dine ve hürriyete aykırı görülen 

yanları eleştirilmiştir (Sezer, 2017, 144).  

Gazete, şeriata olan yaklaşımını her fırsatta belirtmiştir. İslami değerler gazetede 

sıklıkla yer almıştır. Subayların dini değerler ile ilgili söylemleri erlerin tepkilerine neden 

olmuş, erler konu ile ilgili Volkan gazetesine şikâyet mektupları göndermişlerdir (Düzdağ, 

1993, 124). Erlerden gelen mektuplar üzerine gazete, subaylardan konuya gereken hassasiyeti 

göstermesini talep etmiştir. Gazetenin “siyasî, dinî, irticai” ifadeleri İttihatçıları kızdırmıştır. 

Volkan, halkın dinî duygularını istismar etmekle, “irticacı ve istibdatçı” olmakla suçlanmış ve 

hedef gösterilmiştir (Hanilçe, Ak, 2018, 12).  

Vahdetî masonluk2 ile ilgili yazıları sıkça kalem almış, mason localarının 

kapatılmasını talep edenlere karşı çıkmıştır. Masonluğun düşünce ve ifade hürriyeti olduğunu, 

bu localar kapatıldığında istibdat uygulamalarının yeniden ortaya çıkacağını iddia ederek 

masonlarla fikrî zeminde mücadele yapılmasını istemiştir (İttihat, Volkan Gazetesi, 21 Şubat 

1909, 1-4). Çoğu zaman cezai nakdiye uğrayan Volkan’ın çıkarılması, dağıtılması ve satışı 

İttihatçılar tarafından engellenmiştir. 31 Mart’tan sonra gazetenin yazarları (muharrirleri), 

başyazarı (sermuharriri) ve gazeteye mektup yollayan okuyucuları tutuklanmıştır (Birinci, 

1992, 25). 

Volkan gazetesi, 70’ci sayısından itibaren İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti'nin yayın 

organı olarak faaliyet göstermiştir. Cemiyet, 23 Mart 1325’te [5 Nisan 1909] İstanbul’da 

 
1 Gazete satışının önceleri 500-2000, daha sonra 3000-4000, fevkalâde günlerde ise 15.000-20.000 kadar olduğu 

tahmin edilmektedir. (Kaan, N. (2019) II. Meşrutiyet Dönemi: Volkan Gazetesi’nde Meşrutiyet Düşüncesi 

(1908- 1909), [Basılamamış Yüksek Lisans Tezi] Kırklareli Üniversitesi, .41. 
2 Masonluk bir din değildir, insaniyete hizmet için takip olunan bir meslekten ibarettir, İnsanlar için başka türlü 

selâmet olmadığı artık anlaşılmalı, her ferd-i cahilin bir dâhideki cevhere malik olduğunu bilmeli. Hatt-ı 

hareketini herkes tayin etmeli, artık vasilere ihtiyaçtan vareste bulunmalı. (Vahdeti, “İttihat” Volkan, 10 Şubat 

1324,s1.) 
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kurulmuştur3 (Tebşir İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti’nin Hakikati, Volkan gazetesi, 11 Mart 

1909, 1). Cemiyetin kuruluşunda Feyzullah Efendizâde, Mehmed Sâdık Efendi, Mehmet 

Emin Hayretî, Divrikî Kadızâde Abdullah Ziyâeddin Efendi ve Bedîüzzaman Said Nursi gibi 

isimler yer almıştır (Düzdağ, 1992, 8). 

Açılışında Vahdeti’nin de yer aldığı İttihad-ı Muhammedi Cemiyeti, Ayasofya 

Camiinde gerçekleştirilen dini bir törenle Osmanlı siyasi hayatına katılmıştır. Cemiyet 

ihtilalci bir örgüt gibi inşa edilmiştir. Söylemlerinde “dinci-ihtilalci” bir nitelik taşımıştır. 

Ümmetçi bir anlayışla faaliyet yürüten cemiyet kapılarını tüm unsurlara açmıştır. Cemiyet 

halkın dini duygularını yüceltme gayretinde olmuş, halkı bireysellikten çıkarıp halkta manevi 

ve kolektif bir bilinç oluşturmaya gayret etmiştir (Aysal, 2004, 74). Müslümanlar arası birlik 

ve beraberliği sağlamayı amaçlamıştır.4 Cemiyet, şeriatın ilkelerine bağlılığını bildirirken 

“irticacı” bir anlayışa hâkim olduğunu ortaya koymuştur. Toplumsal yaşamda “Şeriat-ı Garra-

yı Muhammedi”yi korumayı amaçlamıştır5. Cemiyet açıklamalarının ardından çok sayıda 

taraftar toplamıştır (Özcan, 2001, 475). 

İttihâd-ı Muhammedî Cemiyetine ve Volkan gazetesine bürokratların, ulemanın askeri 

sınıfın ve İslami çevrelerin ilgisi oldukça yoğun olmuştur. Cemiyet tarafından, istibdadın ve 

uygulamalarının memleketi getirdiği durum ve şartlardan İslam dininin mesul tutulması 

 
3 “İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti” bu unvan-ı celil ile teşekkül etmiş olan Cemiyet-i Muhammedi-ye-i uzmânın 

merkez-i aslisidir. Medine-i Münevvere ve Der-Saadet ve Mısır’da olduğu gibi İslâm dünyasının dört bir yanında 

şubeleri vardır. Açılan şubelerinde İslam’ın esasları anlatılmıştır. 
4 Volkan’ın birinci nüshasından tutup da en son nüshasına kadar okursanız, bütün mündericâtın hep îttihâd-ı 

İslâm, fîkr-i ulviyyet-karînin’den, bir cümlesini bile tetkik etseniz ya insaniyete hizmet ya teâlî-i Osmaniyete 

himmetten ibaret olduğunu göreceksiniz. Mündericât: “İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti” (Volkan Gazetesi, 7 

Mart 1909,s.1)  
5 İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti Nizamnamesi 

1) Cemiyetin reisi Hazret-i Muhammed Mustafa (s.a.v.) dir. 

2)Cemiyetin ismi “İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti”dir. 1327 sene-i hicriyesinde Dârülhilâfe’de teşekkül etmiştir. 

3) Memâlik-i Osmaniyede kavânin-i hükûkiyede Mecelle-i Ah-kâm-i Adliye müştemil bulunduğu gibi kütüb-i 

fıkhiyyeden bil-istinbât bir de ceza kanunu ve kavânin-i sâire-i muktaziye meydana getirerek ileride Meclis-i 

Mebusan’a arz etmek  

4) Cemiyetin saha-i faaliyeti bütün memalik-i îslâmiye’yi ihtivâ eder. 

5) İkinci maddede gösterilen makasıd-ı vüsûl için cemiyetin vesâit-i icrâiyesi bervech-i âtidir: 

a) İttihâd-ı Muhammedi ve Meclis-i Mebusan hakkında mevzû-i bahs olacak mesâil için bir mahall-i içtimada, 

şer’-i şerif daire-i münciyesinde cemiyete mensup ulemâ vemeşâyih ve siyasiyyun câni- binden hutbeler ve 

nutuklar iradiyle icra-yı müzâkere etmek; 

b) Cemiyete mahsus mahall-i içtimada fuzalâ-yı mensûbîn tarafından ulûm-i diniye, ahlâkiye, siyasiye, içtimaiye 

ve ahvâl-i câriyeye müteallik ders suretinde vaazlar vermek; 

c) Cemiyetin fikir ve mesleğini tefhim ve tâmim için mevkut ve gayr-i mevkut resâil ve mürevvic-i efkârı olmak 

üzere Türkçe, Araçça, Farsça ve el- sine-i sâirece gazeteler ve ev- râk-ı mütenevvia tab’ ettirmek ve keza bu 

maksatla içtima-ı umumiler tertip eylemek; 

d) Aynı maksatla taşralarda ve bilâd-i saire-i İslâmiye’de teşekkül eden şubelerle teati-i muhaberat ile oralarda 

bu kabil neşriyat meydana getirmek ve içtimalar tertip ettirmek; 

e)Lüzum gördükçe bilâd-i İslâmiye-i hariciyeye vaizler göndermek.(İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti 

Nizamnamesi, Volkan Gazetesi, 3 Mart 1325, s.3) 
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oldukça sakıncalı bulunmuştur. Volkan gazetesi de dinî itikadın değil, siyasi merci ve 

makamın tüm olan bitenden mesul olduğunu6 söylemiştir (Politikamız Ne Kolaydır, Volkan 

gazetesi, 1 Şubat 1909, 3). Vahdeti’nin ve İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti’nin beyanatları7 

kimi dini çevreler8 tarafından desteklenmiş, kimi çevreler tarafından da şiddetle karşı 

çıkılmıştır (Yenel, 2015, 68).  

Cemiyetin açıklamaları halk, ilmiye sınıfı ve askeri çevreler tarafından olumlu 

karşılanırken İslâmcı çevrelerin muhalefetiyle karşılaşmıştır. Sırât-ı Müstakîm, Beyânülhak, 

Sebîlürreşâd gibi dini değerleri ön planda tutan gazeteler tarafından cemiyetin beyanatları sert 

bir dille eleştirilmiştir (Özcan, 2001, 476). Volkan gazetesi eleştirilere karşı şu cevabı 

vermiştir: “Şimdi bütün ihtilâl fırkalarına karşı vereceğimiz cevap; “Femenşâefelyü’min ve 

men şâefe’l-yek- für9” den ibarettir.” (Volkan gazetesi, 13 Şubat 1909,4). Cemiyetin ve 

Vahdeti’nin açıklamalarına en sert tepki İttihat ve Terakki Cemiyetinden gelmiştir (Akın, 

2010, 222). 

Volkan’ın, şeriat talebinin Meşrutiyet talebi demek olduğunu belirten 

açıklamalarından sonra İttihatçılar Volkan’ı “istibdat ve irtica” taraftarı olmakla suçlamıştır. 

Volkan’ın, din ve şeriat kavramlarını sürekli ön plana tutması, İslam ahlak ve terbiyesinin 

yaşatılmasını, din öğretiminin yaygınlaştırılmasını, kadınların sosyal hayatta daha az 

görünmesini talep etmesi tepkiyle karşılanmıştır. Gazete açıklamalarıyla, kaleme aldığı 

haberiyle kendisini oldukça zor durumda bırakmış ve hakkında isnat edilen suçlamalar 

karşısında çaresiz kalmıştır (Aysal, 2006, 17).  

Volkan, İttihatçıların hükümet üzerindeki dolaylı denetimini, askerideki alaylı-

mektepli çatışmalarının yaratacağı zararları, devlet kademelerindeki kadrolaşmaları sıklıkla 

yazarak halkı uyarmaya çalışmıştır. Meydana gelen kutuplaşmanın ülkeye çok büyük zararlar 

vereceğini kaleme almış, ülkedeki politik istikrarsızlığın huzursuzluk yarattığını söylemiştir. 

Hatta Vahdeti II. Abdülhamit’e Meşrutiyeti desteklemesi gerektiğini belirten mektuplar 

yazmış, kendilerine mektup gönderen erlere isyan etmemelerini tembihleyip onları sükûnete 

davet etmiştir (Sezer, 2017, 152). 

 
6Sizin hepinizi, topunuzun hep İslâmları arayıp sormamak, Hıristiyanları okşamakla Avrupa’nın teveccüh atına 

mazhar olmaktır. İslamları ezmek, Hıristiyanları himaye etmek politikamız ne kolaydır! 
7“İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti” ümmet-i Muhammedi selâmete çıkaracaktır. Şimdiki halde mesleğimiz, 

meşrutiyetimizi muhafaza etmek, her neye tevakkuf ederse, ona tevessülden geri durmamak ve tedricen bütün 

anasır-ı İslâmiye-yi sancak-ı Muhammedi altına toplamaktır. Bu mukaddes hizmet, her mü’min üzerine vâcibe-i 

zimmettir.( 13 Şubat 1909,s.4.) 
8 Sırât-ı Müstakîm, Beyânülhak Gazetelerinde görev alan ve dönemin ulemaları  
9 “Gerçek, rabbinizden gelendir. Artık dileyen iman etsin, dileyen inkâr etsin” 
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Bu ortamda İstanbul’da “irtica” yanlısı Kör Ali ve İsmail Hakkı ayaklanmaları ortaya 

çıkmıştır. Ayaklanmalar bastırıldığı halde ordu içerisinde alaylı-mektepli çatışması son 

bulmamış, askerlerin hoşnutsuzlukları ordu içinde çeşitli isyan hareketlerine yol açmıştır. Bu 

durum toplumda kutuplaşmalara ve tartışmalara yol açmıştır. Toplumun hızla kutuplaşması 

sonucunda Serbesti gazetesi yazarı Hasan Fehmi Bey öldürülmüş ve toplumsal şiddetin fitili 

ateşlenmiştir. Ülkede büyük bir kaosa neden olan olay sonrası iktidar ve muhalefet vekilleri 

arasında sert tartışmalar yaşanmıştır. Meydana gelen kaotik ortam ülkeyi dönülmez 

çıkmazlara sokmuş ve 31 Mart Vakası’nın zemini hazırlanmıştır (Acar & Gök, 2020, 367). 

İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin politikalarına karşı İstanbul’da bir ayaklanma 

başlamıştır. Ayaklanma Rumeli'den İstanbul'a getirilerek Taşkışla’ya yerleştiren 4. Avcı 

Taburu başkanlığında gerçekleşmiştir. Tabur, 30 Mart’ı 31'e Mart’a bağlayan gece 

ayaklanmış ve kışladaki komutayı elline geçirmiştir. Olay kısa sürede diğer kışları da 

etkilemiş, “şeriat isteriz, padişahım çok yaşa” sloganlarıyla başlayan eylemler bir anda tüm 

İstanbul’a yayılmıştır (Karal, 1988, 90). İsyancılar anayasanın kaldırılması talebi ile Meclis-i 

Mebusanı basmıştır. İsyanda bazı mebuslar öldürülmüş, kamu malları yağmalanmış ve olaylar 

kontrolden çıkmıştır (Ahmad, 1999, 61-62). Hükümetin isyanı bastırmada yetersiz kalması 

üzerinde Selanik’te bulunan Hareket Ordusu İstanbul’a gelmiştir. 13 gün süren isyanın 

ardından Hareket Ordusu Yıldız Saray’ına girerek kontrolü sağlamıştır (Ergül, 2019, 18).  

Olayların bastırılmasından sonra İstanbul'da sıkıyönetim ilan edilmiş, isyana sebep 

olanlar tutuklanmıştır. Divan-ı Harb-i Örfiye’de gerçekleştirilen yargılamaların ardından 70 

kişi idam edilmiş, 420 kişi müebbet hapse mahkûm edilmiş, yüzlerce kişi de süresiz sürgün 

edilmiştir (Çavdar, 2011, 74). 31 Mart Vakası cereyan ettiğinde olaylara karışan askerin 

elinde İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti’nin açılış gününde dağıtılan bayraklar bulunmuş, bu 

olay Vahdeti’yi oldukça zor durumda bırakmıştır. Vahdeti, 7 Mayıs 1325 [20 Nisan 1909] 

tarihli 110. sayıyı çıkardıktan sonra İstanbul'dan kaçmış fakat kısa sürede yakalanmıştır. 31 

Mart Ayaklanmasının müsebbibi olduğu gerekçesiyle tutuklanmış, 6 Temmuz 1325’te [19 

Temmuz 1909] idam edilmiştir (Özcan, 2001, 476). 

3.1. Volkan Gazetesinde Yer Alan Haberler 

Volkan gazetesi, yayın hayatına “Volkan” adlı haber ile başlamıştır. Haberin 

içeriğinde gazetenin genel özelliklerinden bahsedilmiş ve Volkan’ın Osmanlı basınında çok 

önemli bir işlevi olacağı söylenmiştir. Haberde; “Volkan pek küçüktür lâkin fa’âldir. Fa’âl 

oldukça şâhika-i cibâl-i matbûâta kadar yükselecek, oradan lâvlar saçacaktır. İkdâm-ı insan 
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kadar metin, Sabâh-ı bahar kadar müşa’şa olacak, tanin-i rebâb kadar inleyecektir. Zaman 

zaman da gürültüler koparacaktır10,” denilmiştir (Volkan gazetesi, 28 Teşrinisani 1324, 1). 

Gazete, ayrıca hak taraftarı olduğunu, haktan ayrılmayacağını, vicdanına karşı hareket 

etmeyeceğini, maksadının insaniyete hizmet olduğunu ve bu yolda ölmenin canına minnet 

olduğunu da belirtmiştir (Volkan Gazetesi, 28 Teşrinisani 1324, 1).   

Volkan, belirttiği gibi basın yayın tarihine damgasını vurmuştur. Dönemin en çok 

tartışılan gazetelerinden biri olmuştur. Gazete yaptığı yayınlar kadar İttihat ve Terakki 

Cemiyeti'ne yakınlığı ile bilinen Tanin gazetesi ile sürdürdüğü sert polemiklerle de 

gündemden düşmemiştir. “Hileler, Hurdalar yahut Fırka-i Ahrâr’a Hücum” başlıklı haberde 

Tanin’in ülkedeki sol partilere olan söylemi eleştirilmiştir. 

“Tanin, bu sevdâ-yı teferrütle teessüs eden ceride, yine bugün baş 

makalesinde fırkalar, meseleler diye başlayarak Meclis-i Mebusan’da bir de 

Sosyalist fırkası bulunduğunu, fakat memleketin icâbât-ı tabiiyesi bizde henüz 

sosyalist mesleği tevlid edecek şekilde bulunmadığınızdan sosyalistlerimiz ancak 

Avrupa’nınkilere özenme kabilinden vücut bulmuştur. Cihetle Meclis-i 

Mebusan’da kendisini temsil ettiremeyeceğini beyan etmek suretiyle, her fırkaya 

her sâhib-i dehâya avucundaki karayı sürerek herkese bir yüz karası nişanesi 

bırakmağa çalıştığı gibi bu sefer de açıktan açığa AhrârFırkası’na İslâmiyet’te 

katiyen kabul edilemeyen sosyalist kelimesiyle hücum ediyor. Mesleğimiz 

insaniyete hizmetten ibaret olduğundan her kimin hukukuna tecavüz edildiğini 

görürsek men’e, tashihe, telife çalışacağız; Ümit ederiz ki: Fırka-i Ahrârda bu 

sosyalist tabir-i frengisini reddeylerler” (Volkan Gazetesi, 2 Kânunuevvel 1324, 

s 1).  

Osmanlı’da ordunun subay ihtiyacını karşılamak için batılı tarzda eğitim veren 

Harbiye Mektepleri açılmıştır. Seküler bir anlayışla eğitim veren okullarla birlikte yeni tarz 

bir eğitim anlayışı da doğmuştur. Mekteb-i Harbiye’de yetişen subaylar batılı dünya görüşünü 

benimseyen yeni bir subay sınıfı meydana getirmiştir. Bu durum erlikten subaylığa terfi eden 

alaylı subaylar ile çatışma meydana getirmiştir. Meydana gelen çatışma mevcut düzen ile 

modernleşmeyi savunanların kavgasına dönüşmüş, orduda mektepli-alaylı çatışmasını 

doğurmuştur (Kazıcı, 1989, 350). Orduda meydana gelen mektepli-alaylı çatışması mevcut 

 
10Volkan boyutu itibariyle pek küçüktür fakat gayretlidir. Oldukça çalışkan olan Volkan basının en zirvesine 

çıkacak ve adı gibi volkanlar saçacaktır. Sebatlı bir insan kadar metin, bahar sabahı gibi görkemli olacak, rebaın 

sesi gibi (çalgı ) inleyecektir. Zaman zaman da gürültüler koparacaktır. 
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düzene karşı protesto olaylarının yaşanmasına neden olmuştur. Modernleşmeyi savunan 

mektepli kesim ile gelenekçiliği savunan alaylı kesim arasında yaşanan olaylar sadece iki 

subay sınıfı arasındaki bir çekişme olmayıp ordunun siyasallaşmasından kaynaklanmıştır 

(Zeyrek, 2014, 51). 

Volkan gazetesi, alaylı-mektepli çatışmalarının ülkeye büyük bir zarar verdiğinden 

bahsetmiştir. Aslında her iki askerin amacının da ülkeye hizmet etmek olduğunu söyleyerek 

meydana gelen bu ikiliğin beyhude olduğunu “Alaylı-Mektepli Zabitanla Askerler” başlıklı 

haberinde anlatmıştır. Haberde;  

“Gelelim alaylı zâbitan ile mekteplilere, alaylı bir zabit, neferlikten 

yetişiyorsa, mektepli bir zabit de mekteb-i ibtidaîde, rüşdiye-i askeriyyede, 

idâdide, Harbiye’de senelerle dirsek çürüttükten sonra bir mülâzım-ı sâni olup 

orduya dâhil oluyor. Birisi alaydan, on beş sene meşâkk-ı askeriyyeninenvainı 

göre göre yetiştiği gibi, diğeri de on beş sene mekâtibin bin tülü mezâhimini 

çeke çeke bir mülâzım-ı sâni olabiliyor. Aynı zamanda, ikisi dehatt-ı harbe dâhil 

olsa millet her ikisinden de istifade edebiliyor,” denilmiştir (Volkan gazetesi, 23 

Mart 1909, 1). 

Vahdeti, “Asker Kardeşlerimizden Selâmet-i Vatan Namına Rica” başlıklı haberiyle 

alaylı-mektepli subayların birbirleriyle uzlaşmacı bir tutum içine girmelerini istemiş, askerleri 

sükûnete ve amirlerine itaat etmeye çağırmıştır. Vahdeti, “Alaylı zâbitanhazerâtından da rica 

olunur ki, mektepli kardeşlerinizi sertâc-i iftihar biliniz! Ben, pek çok mektepli efendilerle 

görüştüm. Öyle, senelerce mekteplerde, emek sarf etmiş gençlerimizi asker nazarından 

düşürenleriniz varsa, o gibiler, büyük bir cinayet işlemiş olurlar,” demiştir. (Volkan gazetesi, 

18 Nisan 1909, 1,) 

İttihat ve Terakki Cemiyeti hürriyet perdesi arkasında sığınarak ülkede bir istibdat 

idaresi kurmak istemiştir. Birçok subayın siyasî faaliyetlerde bulunma talebi ordudaki disiplin 

hiyerarşisini derinden sarsmıştır. Ordunun siyasetle uğraşması İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne 

karşı muhalefetin ses yükseltmesine sebep olmuştur (Türkmen, 2000, 577). “Aynen Varaka” 

başlıklı bir okuyucu mektubunda hem İttihat ve Terakki’nin askeriyeye müdahalesi hem de 

askeriyenin politika ile uğraşması kabul edilemez bulunmuştur. Mektupta; “Cemiyet katiyyen 

bir idare-i askeriyye altında bulunamaz. Cemiyetin takip edeceği program ve maksadı 

cemiyet-i askeriyye tamamıyla takip edemez. Zabitan politika işiyle meşgul olamaz”, 

denilmiştir. (Volkan gazetesi, 5 Kânunuevvel 1324, 2). 
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Mektepli-alaylı çatışmalarından dolayı, genç subayların rütbesiz askerlere kötü 

muamele etmeleri sıklıkla Volkan gazetesinde yer almıştır. Alaylı subaylar da kendilerine en 

yakın muhalif unsur olan Volkan gazetesi etrafında birleşmişlerdir. Tasfiye edilen subayların 

haklarında isnat edilen suçlamalar Volkan gazetesinde yer verilmiştir. Bu subaylardan bazıları 

Volkan gazetesine kendilerine yönetilen suçlamalarla ilgili mektup göndermiştir. Aşağıdaki 

metinde askerlerin yaşadığı sorunu anlatan bir mektuba yer verilmiştir: 

Efendim!  

“Yüz altı numaralı ve fî 3 Nisan 325 tarihli Serbesti gazetesinde birinci 

nişancı taburundan mugâyir-i hakikat olarak dört imza ile aleyhime yazılmış bir 

makale okudum. Askerlik ancak şerîat-i Muhammediyyeyetemessükle olacağına 

kalben emin bulunduğumdan her an o ciheti rehber-i harekât ittihaz ederek o 

yolda sarf-ı mesâiden geri durmamakta olduğumu her an ispata hazırım. 

Bundan maada ne İttihad ve Terakki Cemiyetine ne de bu gibi fırkalara mensup 

bulunmadığım cihetle tabur askerini de bu cemiyetlerden birinin maksadına âlet 

eylemek sevdasına katiyen düşmedim. (Hamdı,” Birinci Nişancı Taburu 

Binbaşılığından müstafi,” (Volkan gazetesi, 19 Nisan 1909, 3). 

Volkan gazetesi okuyucu mektuplarına da sıklıkla yer vermiştir. Gönderilen 

mektuplar; ülkenin sosyo-ekonomik sorunları, Tanin gazetesinin söylemleri ve bunlara 

yönelik eleştiriler, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin yönetime olan müdahalesi ve “irtica” 

meseleleri hakkında olmuştur. “Varaka-i Mühîmme” başlıklı okuyucu mektubunda istibdadın 

askeri birliklerle yıkıldığını ama Tanin gazetesi yazarı Hüseyin Cahit Bey’in istibdadı yeniden 

canlandırdığı söylenmiştir. Mektupta; Muhterem, cesur askerlerimiz Allah’ın izniyle istibdadı 

yıktılar. Vâ esefâ ki: Şimdi de Hüseyin Cahit Beyler başımıza ahrar kesildiler. Bizim zavallı 

milletimiz de Hüseyin Cahit Beylere rey vermekten imtina edemediler, denilmiştir. (Volkan 

gazetesi, 3 Kânunuevvel 1324, 3). 

II. Meşrutiyet’in ilanından sonra devlet kadrolarında yoğun bir tasfiye başlamıştır. 

Alaylı subaylar tensikat yoluyla tasfiye edilmiştir. Subayların tasfiyesi II. Meşrutiyet 

döneminde yaşanılan en önemli sorunlardan birisine neden olmuştur. Alaylı subaylar 

“irticacılıkla” suçlanmış, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin mevcut politikalarından zarar 

görmüş ve dışlanmışlardır. Kısa sürede alaylı subaylar İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne karşı 

güçlü bir muhalefet meydana getirmişlerdir. Tasfiye edilen alaylı subaylardan bazıları 
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ordudan atılmış, bazıları sürülmüş, bazıları tutuklanmış, bazıları işsiz bırakılmış, bazılarının 

da maaşlarına el konulmuştur (Tepedelenoğlu, 1967, 107).  

Eski yönetimden kalan memurların tensikat kanunu gözetilerek devlet 

memurluğundan çıkartılmaları siyasal ve toplumsal çatışmalara neden olmuş ve yönetimini 

zora sokan olaylar meydana gelmiştir. Uygulama çok sayıda mağduriyet meydana getirince 

tensikatla ilgili bir yasal düzenleme yapılmıştır. (Tural, 2006, 6). Yasal düzenlemeye göre; 

memur, asker ve ilmiye mensuplarına maaş bağlanmıştır. Emekli ve maluliyet aylıkları, 

memur ve ilmiye mensupları için Mülkiye Tekaüt Sandığına, askerler için Askeri Tekaüt 

Sandığına yatırılmış; fakat ödemeler devlete oldukça külfetli olduğundan düzenli ödeme 

yapılamamıştır (Manav, 2017, 244).  

“Tekaüt-i Askerî Sandığı Nezareti’ne Açık Mektup” başlıklı haberde gazete askerin 

maaş ödemelerinin aksatılmaması konusunda ilgili daireye ricada bulunmuştur. Gazete, 

“Bizim gibi evlâd ü iyâli için gece gündüz gözyaşı döken anaların, zevcelerin inkisarını 

almayınız! Elinizden geldiği kadar gayrette kusur etmeyiniz! Hatta diyebilirim ki herkesten 

evvel bizim maâşatımızı tesviye çaresini düşününüz. Taharri ediniz bulunuz. Bu âlemde 

fenalık yaparak inkisar almak pek kolaydır. Marifet iyilik yaparak hayır dua almalıdır,” 

diyerek talepte bulunmuştur (Volkan gazetesi, 3 Kânunuevvel 1324, 4). 

 Bir diğer “Mütekaidin ve Eytâm ve Erâmil-i AskeriyyeMaâşâtıMuâmelât-ı 

Adâletşikenâne,” başlıklı haberde askeriyeden emeklilerin, dul ve yetimlerin emekli 

maaşlarının adil bir şekilde ödenmediğinden bahsedilmiştir. Mülkiye ve askeriyeye mensup 

memurlara emekli maaşı bağlandığı halde ödemelerin yapılmadığını ve “her sınıf ashâb-ı 

maaştan daha ziyade haklı olan mütekaidin ve eytam ve erâmil-i askeriyye bu hakk-ı sarihten 

mahrum edilmiştir11”, denilmiştir (Volkan gazetesi, 12 Kânunuevvel 1324, 4). 

II. Meşrutiyet’in ilanından sonra kadının toplumdaki yeri, duruşu ve anlayışı 

değişmeye başlamış, gazete ailenin korunmasından, kadından, çocuktan ve toplumu meydana 

getiren manevi değerlerden sıklıkla bahsetmiştir. Vahdeti’nin kaleme aldığı “Validelere Bir 

Hitap ve Hanım Kızlara Nasihat” başlıklı haberde genç kızların İslami usullere göre davranış 

sergilemesi istenilmiştir. Annelere seslenen Vahdeti; “Ey kız evlatlara malik olan valideler! 

Cenâb-ı Vâhibü’l- atâyâ hazretlerinin sizlere ihsanı bulunan kız evlat gibi medh-i 

Risâletpenâhî’ye mazhar olmak bir nîmet-i mukaddessinin birçok kahr-ü cefasını çekerek 

büyütüyorsunuz! İşte kerimelerinizin muhafaza-i iffet ve terbiyede ahlâkına nasb-ı nigâh ve 

 
11Her sınıfta halkın maaş almaya hakkı vardır. Fakat emekliler, yetimler, dullar ve kocası askerlik yaparken dul 

kalan kadınlar ve onların çocukları maaş almayı herkesten daha fazla hak etmektedir.  
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hasr-ı vücûd etmek vazifesi o dakika size farzdır12”, demiştir (Volkan gazetesi, 8 

Kânunuevvel 1324, 4). 

Kadına yönelik eleştirilerin yer aldığı bir diğer haberde “Ey Büyük Osmanlı Kadını” 

başlığı altında verilmiştir. Haberde kadınların eskiden olduğu gibi evlerinde oturmadığından, 

sokaklarda çokça gezdiğinden ve İslamiyet’in emirlerine uymadığından bahsedilmiştir. 

Vahdeti; “Zavallı kızlar, valideler! Ne yapsınlar da saptıkları yollardan çıksınlar, kabahatin en 

büyüğü, beylerimizdedir,” demiştir (Volkan gazetesi, 8 Kânunuevvel 1324, 5). Haberin 

devamında toplumsal dokunun bozulduğundan bahseden Vahdeti, kızların artık hazır cevap 

olduğunu, daha çok sosyal aktivitelerde yer aldığını, Avrupalı hemcinsleri gibi hareket ettiğini 

söylemiştir:   

“Genç kızların; eğlence mahallerinde, tiyatrolarda bulunup da 

rakkaseleri kantocuları taklit edenleri, her söze karışanları, Avrupa kadınlarının 

ahlâkıyla müteallik olanları, evâmir-i İlâhiyyeye nazar-i nefretle bakanları, 

güzel ut, piyano, keman gibi lehviyâtta ileri gidenleri, zamanımızın en makbûl, 

en gözde sınıflarından bulunmuşlardır. Bundan dolayı kızların ekseri üç 

yaşından başlayarak, on iki yaşına kadar tiyatrolarda, ötelerde berilerde birçok 

sefîheleri göre göre yetişmektedirler”, demiştir (Volkan gazetesi, 8 Kânunuevvel 

1324, 5). 

Mutlak otoriteye dayalı ve dinin hâkim olduğu Osmanlı toplumunda kadın hareketleri, 

örgütlenmeleri ve çalışmaları II. Meşrutiyetin ilanı ile başlamıştır. Özgürlük ortamında 

Osmanlı kadınları çıkardıkları dergiler ve gazetelerle seslerini duyurmaya çalışmışlardır. 

Hürriyetin ilanının sağladığı özgürlük ortamında tiyatro oldukça önem kazanmış ve çok 

sayıda oyun sergilenmiştir. Toplumların modernleşmesinde tiyatronun önemli olduğunu 

düşünen bazı Osmanlı aydınları, kadınların da tiyatroda sahne almasını savunmuştur (Çakır, 

2011, 59). II. Meşrutiyet’in ilanıyla kadınların da tiyatroda sahneye çıkma talebi muhafazakâr 

sistemin egemen olduğu toplumda ve Volkan’da tepkiyle karşılanmıştır. Batılılaşma 

düşüncesinin halka aktarılmasında esaslı bir yeri olan tiyatroların varlığı oldukça tartışılmıştır 

(Çakmak, 2011, 65). Konu ile ilgili Vahdeti, “Tiyatrolar Ahlâkımıza Nasıl Tesir Ediyor?”, 

başlıklı haberi kaleme almıştır. Vahdeti’ye göre;  

 
12Ey kız çocuklarına sahip olan anneler! Sizlere sayısız iyilik ve ihsanlar bağışlayan, hibe eden Cenab-ı Allah 

bahşettiği evlatların en hayırlısı olan kız evlatlarına sahib olmakla lütuflandırıldınız. Kızlarınızı çileler, emekler 

vererek büyütüyorsunuz. İşte kızlarınızın yetiştirilmesinden, terbiyesinden, ahlakından ve toplum içerisindeki 

davranışlarından sorumlu sizsiniz. 
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“Bir İslâm kadınıyla bir Avrupa madamını göz önüne getirirsek görürüz 

ki; birisi, çarşıda, pazarda açık saçık elinde bir bastonla gezer, birisi baştan 

tırnağa kadar örtülmüş ya komşusunu yahut akrabasından birisini görmekten 

bile bezer. Biri sokak süpürgesi, biri ev kadını, birisi danslarda, âğuş-i yâre 

düşmüş13, zevcinden müteneffir. Birisi hubb-i zevcinden mütevellit bin dert ile 

mütekeddir”, (Volkan gazetesi, 8 Şubat 1909, 3). 

Gazetede yer alan A. Şehâbeddin’in “Din” başlıklı haberinde dinin gerekliliğinden 

bahsedilmiştir. Haberde;“Din öyle bir kuvvet, öyle bir saadettir ki, bu kuvveti bu saadeti 

ancak mütedeyyin olanlar takdir eder. Bizim dinimiz ise İslâmiyet’tir. İslâmiyet öyle âlidir ki, 

bu ulviyeti de hakiki Müslüman olanlar tebcil eder,” denilmiştir (Volkan Gazetesi, 27 Ocak 

1909, 3). “Dindarlık, Dinsizlik ve Tarikatlar” başlıklı bir başka haberinde ise dindarlık bir 

tefekkür hali olarak tanımlanırken dinsizliğin “bütün bütünber-akistir14”, olduğu söylenmiştir. 

Dini reddedenlere “Acaba biz nasıl doğuyoruz, nasıl yaşıyoruz? Sebep, kuvvet nedir? diye 

araması gerekmez mi,”diye sormuştur (Volkan gazetesi, 5 Şubat 1909, 1). 

Osmanlı Devleti’nde liyakat ilkesi 19 yüzyıl ile birlikte bozulmaya başlamıştır. Devlet 

hizmetinde çalışmanın tek ölçütü olan liyakat yerine akraba, eş-dost, hemşeri veya siyasal 

yakınlık esas alınmıştır. Devlet parti devleti haline gelmiş, İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne 

yakın olanlar memuriyetlerin gerektirdiği uzmanlıklardan arî tutularak gereğinden fazla maaş 

almışlardır (Özhazinedar, 2019, 144). 

Devlet dairelerinde görevli olan pek çok memura liyakatleri dışında maaş ödemesi 

yapılmıştır. Meşruiyet idaresinde memur atamalarının liyakate göre değil hatıra ve gönüle 

göre yapılması eleştirilmiş, gereğinden fazla memur alımının da mali bütçenin çökmesine 

neden olmuştur (Yıldız, 2016, 155-156). Konu gazete, “Ey Bir Küçük Memurdan Bir Nazıra 

Kadar İş Başına Adam Geçiren Rüesa” başlıklı haber ile anlatılmıştır.  

“Zamanımız hatır, gönül zamanı değildir. Bugünkü ufacık bir 

müsamaha, istikballere, büyük büyük zararlar tevlid eder. Ashâb-i namus ve 

iktidarın köşede bucakta kalacağı zamanlar geçtiğini biliniz! Bir küçük tabibin 

bir müşir kadar hizmet görebileceğini unutmayınız? Millet-i feryat etmeyiniz! 

Zira çıkarılan hafi bir feryat a’mâk-ı fezada kaybolmaz. Elbette bir gün gelir ki 

 
13Bir İslâm kadınıyla bir Avrupa madamını göz önüne getirirsek görürüz ki; birisi, çarşıda, pazarda açık saçık 

elinde bir bastonla gezer, birisi baştan tırnağa kadar örtülmüş ya komşusunu yahut akrabasından birisini 

görmekten bile utanır. Biri sokak süpürgesi, biri ev kadını, birisi danslarda, birisi eşinden tiksinmiş şefkatli ve 

merhametli kucaklara düşmüş, biri eşine olan sevgi ve muhabbetliyle bin dert ile kederlidir. 
14Tersidir. 



Tuba Özhazinedar   

 

 

316 
 

vücut bulur İntibah ey rüesa! İntibah, denilmiştir.” (Volkan gazetesi, 13 

Kânunuevvel 1324, 4). 

II. Meşrutiyet’in ilanından sonra ülkede meydana gelen siyasi, sosyal ve ekonomik 

sorunlar liyakatin göz ardı edilmesinden kaynaklanmıştır. Ülkeyi perde arkasından yöneten 

İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin devletin önemli kadrolarına kendi adamlarını yerleştirmesi 

devleti yönetimini içinden çıkılmaz hale getirmiştir. Gazete “Menafi-i Milliyye Namına Bir 

Davet” başlıklı haberiyle “bâde’l- inkılâb cemiyetin herkese küşade olan defterine kaydettiren 

bir takım zevâtın su-i istimâlâtı yüzünden vatanın duçar olacağı felâketi de nazardan dür 

tutamayız15”, demiştir (Volkan gazetesi, 27 Şubat 1909, 1). 

İttihatçılar devletin bütün aygıtlarını kendi amaçları uğruna kullanarak ülkeyi politik 

hedefleri haline getirmişlerdir. Ülkeyi kendi tasarrufunda kullanmaktan çekinmeyen İttihat ve 

Terakki Cemiyeti eleştirilerin önünü almak için her alana müdahale etmiştir. Osmanlı halkını 

canından bezdiren istibdat uygulamaları İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin politikaları ile 

yeniden canlanmıştır. Hürriyeti baskılayan uygulamalar dönemin basını tarafından tepkiyle 

karşılanmıştır (Özhazinedar, 2019, 152).  

Volkan gazetesi; İttihad ve Terakki Cemiyeti’nin vatanperver bir amaçla kurulduğunu 

daha sonra amacından saptığını söylemiştir. Gazete; “İttihat ve Terakki Cemiyeti gibi pek 

mukaddes bir maksad-ı vatanperverâne ile teşekkül etmiş ve elyevm hükümet içinde bir ikinci 

kuvvet, bir kuvvet-i müessire addolunmağa başlamış olan bir cemiyetin payitahtında neşrettiği 

gazetedeki mutâlaâtı biz muharrirlerinin efkâr-ı zâtiyeleri olmak üzere tanırız16,”, demiştir. 

(Volkan gazetesi, 4 Kânunuevvel 1324, 3). 

 “Hürriyeti Gasp Etmek Nasıl Olur?” başlıklı haberde Manastır, Selanik 

kahramanlarının aslında istibdat kucağından fırlayıp hürriyet perdesi altında istibdadın her 

türlüsüne yeltendikleri sadece hürriyetpervermiş gibi göründükleri söylenmiştir. Bugün bu 

suale bu cevabı umum-ı millet-i muhteremimize birer birer sorsak bilâ tereddüt tasdik 

edeceklerinden hiç şüphe yoktur,” denilmiştir (Volkan gazetesi, 2 Kânunusani 1324, 2).  

Volkan gazetesi, İttihatçıların kanun tanımaz keyfi uygulamaları karşısında halkı 

uyarmıştır. “Devr-i Hürriyet mi Yoksa İstibdat mı?” başlıklı haberde “Öyle yâ! Hürriyet namı 

 
15II. Meşrutiyet’in İttihat ve Terakki’nin çabasıyla ilan edildiğini inkâr etmiyoruz. Lakin İttihat ve Terakki’nin 

Meşrutiyeti yeniden ilan etmesiyle cemiyetin herkesi tahakküme almasına ve bir takım kötü niyetli adamların 

suiistimali yüzünden vatanın zarar görmesine kayıtsız kalamayız. 
16İttihad ve Terakki Cemiyeti vatan sevgi gibi pek kutsal bir amaçla kurulmuştur. Bugün hükümet içinde bir 

hükümet gibi davranmaya başlamıştır. Devlet içinde ikinci baskı gücü olmaya başladığını cemiyetin başkentte 

çıkarttığı gazetesinde vermiş olduğu beyanatlarından biliyoruz.   
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altında bir meşrûtiyyet-i idare, hâlbuki: istibdadın katmerlisi, bir Meclis-i Mebusan ki: azası 

mütehayyir, birçoğu şaşırmış kalmış”, demiştir (Volkan gazetesi, 17 Şubat 1909, 2). 

“Meşrutiyette Göz Boyamak Olamaz” başlıklı haberde ise kötüye giden yönetimde sanki her 

şey yolundaymış gibi gösterilmesi eleştirilmiş, yönetimin meşruti ilkelere aykırı davrandığı 

beyan edilmiştir: 

“Ey hükümet-i müstebide! Emin olunuz ki, Meşrutiyet’le idare olunan 

memleketlerde kanunsuz olarak bir imparator, en küçük bir memura, bir nokta bile 

koyduramaz. Memleketimizde Meşrutiyet varsa ya kabine bilâ tevakkuf tekerlenmeli 

yahut istibdatla idare olunuyorsak, bize haber vermeli. Elbette biz de başımıza bir çare 

buluruz. Bu ikinci tebliğ bütün bütün milleti aldatmaktır. Hâlbuki Meşrutiyet’te göz 

boyamak olamaz.” (Volkan gazetesi, 6 Mart 1909, 1). 

Benzer bir şikâyet de Volkan gazetesine gönderilen bir okuyucu mektubu ile dile 

getirilmiştir. İlmiyeden Eskişehirli Halil Fehim Bey’in Volkan gazetesine gönderdiği 

mektubunda; “Meşrutiyet ilân olunalı sekiz mah olduğu halde memalik-i Osmaniye’nin hiçbir 

tarafında umur-ı nafıa ve ticâriyyeye dair ciddî bir teşebbüsâtta bulunulmayıp yalnız konser 

ve tiyatro gibi havai şeylerle iştigal olundu. Avrupa öteden beri Osmanlıların bahusus 

Müslümanları kabiliyetsizlik ile itham ettiğinden (İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti) de 

Müslümanların sanayi ve ticaretten Avrupalılar kadar terakki etmemesinin esbabı 

kabiliyetsizlik olmayıp bilâkis istibdadın tesiri olduğunu bütün dünyaya ispat etmek istiyor”, 

demiştir (Volkan gazetesi, 30 Mart 1909, 3). 

II Meşrutiyet’in ilanı ile ülkede bir hürriyet havası meydana gelmiştir. Basın 

üzerindeki sansürün kaldırılmasıyla yayın sayısında bir artış yaşanmıştır.17 Her türlü fikre 

sahip gazete yayın hayatına başlamıştır. Basın üzerindeki serbestlik 1909 Matbuat Kanunu ile 

sona erdirilmiştir. Basın hürriyetine karşı gerçekleştirilen yasal düzenleme ile Meşrutiyet 

rejimi yara almıştır. Yürürlüğe konulan kanunla hükümet kendisine muhalefet edenlere 

yaşama hakkı tanımamıştır (Eryaman, 2020, 50). Konu ile ilgili olarak gazete, “Ey 

Osmanlılar! Hürriyet-i Şahsiyyenize Tecavüz Olunuyor”, başlıklı habere yer vermiştir: 

“Kanlarımızı kurutan, iliklerimizi, kemiklerimiz içinde sızlatan, ana, baba, evlât 

ve kardeşlerimizi aşiyanımızdan kucağımızdan alan müthiş istibdat, tekrar kanlı 

 
17748’i Türkçe, 86’sı Ermenice, 112’si Rumca, 6’sıİngizce, 9’u İbranice veya Musevice, 2’si Farsça,14’ü 

Arapça,1’i Sırpça, 76’sı Fransızca, 2’i Almanca, 2’si Rusça, 2’si Arnavutça, 5’i İspanyolca, 1’i Bulgarca ve 1’i 

Urduca yayınlanmıştır. Ayrıca; 4 tanesi Ermeni harfli Türkçe, 3’ü Rum harfli Türkçe olarak 

yayınlanmıştır.(Ahmet Ali Gazel, Şaban Ortak, İkinci Meşrutiyet’ten 1927 Yılına Kadar Yayın İmtiyazı Alan 

Gazete ve Mecmualar (1908-1927), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl 2006, Cilt: 7 

Sayı: 1, (223 – 256),s.226. 
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pençelerini uzatıyor. Görmüyor musunuz? Otuz sene mütemadiyen kanlı gözyaşları 

dökerek ah ü enin içinde geçirdiğimiz, ekdârmızı en karînimize bile söylemeye 

cesaretyâb olamadığımız o kara günlerin avdeti sizi müteessir ve müteheyyiç etmiyor 

mu? Çektiğimiz artık kâfi değil mi? Görmüyor musunuz? Birinci sahifemizdeki tebliğ-i 

resmî ile serbestî-i hareket ve hürriyet-i şahsiyyenize tecavüz olunuyor. Bundan böyle 

medar-ı iştikânızı yazamayacaksınız. Bunu yapılacak olan matbuat nizamnamesi 

menedecek ve ellerinizi kıracak (Volkan gazetesi, 28 Şubat 1909, s 4). 

II. Meşrutiyet’in ilanıyla temel hak ve özgürlüklerin işleyişi, temel yapısı ve 

örgütlenmesi 1909 Anayasa değişiklikleri ile düzenlenmiştir. Bu kanun değişikliği ile 

İçtimaat-ı Umumiye Kanunu yürürlüğe girmiştir. Böylece Osmanlı halkına da toplantı ve 

gösteri yürüyüşü hakkı tanınmıştır. Anayasal düzenleme ile tanınan bu hakla önceden izin 

almadan gösteri ve yürüyüş yapabilme hakkı tanınmıştır. Kanun-i Esasi ile güvence altına 

alınan hakkın hiçbir engelleme ile karşılaşılmadan düzenlenmesi ve uygulanması 

beklenilmiştir. Fakat II. Meşrutiyetin getirmiş olduğu özgürlük havası kısa soluklu 

olduğundan temel hak ve özgürlükler kısıtlanmıştır (Ekinci, 2019, 755). 

“Hiç İstibdada Kanun Denir mi?” başlıklı haberde yer hükümetin halkın gösteri ve 

yürüyüş hakkını gasp ettiğinden bahsedilmiş ve olaylara basının sessiz kalması eleştirilmiştir. 

“Babıâli’ye gelen İdare-i Mahsusa vapurları müstahdemlerinin polislerle, 

jandarmalarla, bölük bölük süvarilerle cebren kahren dağıtılmalarını emredilmiştir. 

Ceride-i Hilmiyûna bakılırsa milletin hakk-ı içtimâinin men’ olunmasını sarahaten 

yazmakta ve birçok emsaller taharrisiyle meşgul bulunmaktadır. İçtimaların men’i 

hakkında bir kanun mevcut değilken böyle müstebidâne bir harekete karşı Mebusan ne 

için sükût ediyor”, demiştir (Volkan gazetesi, 5 Mart 1909, 3). 

İttihad-ı Muhammedi Cemiyeti’nin yayın organı olma özelliği taşıyan Volkan 

gazetesi, İslam ve şeriata olan hassasiyetini her fırsatta belirtmiştir. Gazete yayın hayatı 

boyunca şeriata olan duruşunu söylemekten çekinmemiş hatta her fırsatta şeriat çağrısı 

yapmıştır. Şeriatın aslında kanundan ibaret olduğunu açıklayarak ceza kanununda kullanılan 

kelimelerin şeraitte de mevcut olduğunu söylemiştir (Karaman, 2022: 1585). Böylece İttihad-ı 

Muhammedi Cemiyeti Kuran’ın hükümlerinin Kanun-i Esasiye aykırı olmadığını söyleyerek 

İslam’ın esaslarını toplumsal yaşama entegre etmek istemiştir (Bağır, 2020, 80) 

“Kânûn-i Adâlet mi? Yoksa Kânûn-i İstibdat?” mı başlıklı haberde; “Bir müddetten 

beridir şeriat yerine kanun deniliyor. Fakat kanun da şeriattan muktebes olduğu kendisine 

tel’in ediliyor. Eh mâdem ki öyledir, Mâdem ki hukuk olsun, ceza olsun, şeriatımızda 
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mevcuttur18”, denilmiştir (Volkan gazetesi, 4 Şubat 1909, 1). “Yaşasın Şeriat-ı Ahmedî” 

başlıklı bir diğer haberde; “Dünya için din feda olunmaz. Mesleğimiz ise ahlâk-ı Ahmediye 

ile tâhalluk ve sünnet-i Peygamberîyi ihya etmektir ve rehberimiz şerîat-i garrâ ve kılıncımız 

da berâhin-i katıa ve maksadımız i’lâ-yı kelimetullahtır19”, beyan ile şeriat ile kanunun ayrı 

olmadığı anlatılmıştır (Volkan gazetesi, 18 Mart 1909, 2). 

Değişen dünya koşullarıyla birlikte meydana gelen sosyo- kültürel değişim karşısında 

“din elden gidiyor” korkusu, muhafazakâr düşünce sisteminin en büyük dayanağı olmuştur. 

Dinin toplum hayatından soyutlanması, toplumun yenilik ve değişime açık olması Avrupalı 

olmak düşüncesi muhafazakâr kesimi rahatsız etmiştir. Bu uygulamalar Vahdeti’ye göre dine 

büyük zarar vermiştir. Vahdeti, ''Sûret-i Nutuk'' adlı haberiyle Allah’ın dinine karşı süren bu 

mücadeleye şiddetle karşı çıkmış ve “Ey ümmet-i Muhammed! Allah’ı inkâr edenler ya son 

derece cahil olanlar yahut mütefennin geçinip de zevk-i dini ile zevkyâb olamayanlardır, Bu 

kâinatın hangi bir zerresine atf-ı nazar-ı ibret olunsa vahdaniyet-i îlâhiyyeyi20 tasdik etmemek 

mümkün değildir”, demiştir. (Volkan gazetesi, 5 Nisan 1909, 3.). 

II. Meşrutiyet döneminde İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne muhalefet edenlerin 

hapsedildiği ve işkenceleriyle ünlü Bekirağa Mahpushanesi döneme damgasını vurmuştur. 

Resmi adı “İstanbul Muhafız Dairesi, Seraskerlik Dairesi ya da Askeri Tevkifhane Binası” 

olan Bekirağa Mahpushanesi aslında “Bab-ı Seraskeri Hastanesi” olarak tasarlanmıştır. Fakat 

ülkenin içinde bulunduğu mevcut şartlardan dolayı bina siyasi suçluların mahkûm edildiği bir 

hapishane çevrilmiştir. Bekirağa Mahpushanesi muhaliflerinin hapsedildiği bir yer haline 

dönüşerek işkenceleriyle nam salmıştır (Sakaoğlu, 1993, 127). Volkan gazetesi de 

“BekirağaMahpushanesi’nde,” başlıklı haberiyle Harbiye Talebelerine yapılan işkenceleri 

anlatmıştır: 

Bekirağa Mahpushanesinde 

“Devr-i istibdadın eşedd-i zulmünü görmüş, sille-i bi- emânı altında 

ezilmiş olanların biri de Mekteb-i Harbiye talebesidir. Zavallı Harbiyelilerin 

 
18Bir süredir Allah’ın hükümlerine kanun deniliyor.  Kanun da şeriattan alıntı yaptığını kendisine itiraf ediyor. 

Eh mâdem ki öyledir, Mâdem ki hukuk olsun, ceza olsun, Allah’ın hükümlerinde mevcuttur. 
19Dünya saadeti için din feda olunmaz. Mesleğimiz ise Hz. Muhammed'in ahlâkı ile terbiye olmak ve Hz. 

Peygamberin yaşayışını diriltmektir. Rehberimiz İslam’ın esaslarıdır. Kılıcımı Kuran’ın güçlü ve sarsılmaz kesin 

delilleridir. Amacımız Allah'ın dininin ve tevhid inancının yüceltilip yaygınlaştırılmasıdır. 
20Ey Müslüman topluluklar! Allah’ı inkâr edenler ya son derece cahil olanlar yahut aydın geçinip de Allah'ı 

bilmenin ve Ona inanmanın verdiği manevî zevk ile onurlandırılmayanlardır. Bu kâinatın herhangi bir zerresine 

ibretle göz atılsa Allah'ın birliği ve varlığını inkâr etmek mümkün değildir. Öyle bir yaratılış ki: Her zerresinde 

bir birlik mevcuttur. Eğer en ufak parçalar arasında dahi bir birlik olmamış olsaydı, bir çöp bile meydana 

gelemezdi. 
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uğramadığı felâket kalmamıştır. Mürebbi-i hakikileri olacak dâhiliye zabitanı, o 

koca dahi-i zulm ü istibdat Zülüflünün teveccüh ve memnuniyetini celp ve ihraz 

etmek için icat ettikleri ve vukuat süsü vererek imlâ ettikleri o evâmir defterlerini 

görüp de ağlamamak elden gelmez. Evvelâ o vatan yavrularını alaylarda, 

menfalarla ve mektep hapishanelerinde çürüten işte bu gibi evbâş-ı hud’a-pâşm 

hâlâ talebe arasında bulunmalarını zâid gören harbiye efendilerine, neden 

asidir denilsin?” (Volkan Gazetesi, 12 Şubat 1909, 2) 

II. Meşrutiyet döneminin en önemli siyasi olaylarından birisi olan 31 Mart Vakası 

mektepli-alaylı çekişmesinin sonucunda ortaya çıkan askeri bir isyandır. İsyana dini 

propagandaların dâhil edilmesiyle “irticai” bir isyan halini almıştır. Bu olay ile birlikte Türk 

siyasi tarihinde “irtica” meselesi ortaya çıkmıştır. Mevcut düzen ile modernleşmeyi 

savunanların arasında yaşanan gerilim toplumsal bir kaosa neden olmuştur. Eski ve yeninin 

çatışması tarafları karşı karşıya gelmiştir. İnkılâba dair beslenen büyük umutlar halkta derin 

bir hayal kırıklığı yaratmış, Meşrutiyet’e duyulan güven sarsılmıştır (Aslan, 2010, 10) 

31 Mart 1325'te [13 Nisan 1909] gece yarısı 4. Avcı Taburu ayaklanmış, kısa sürede 

kışladaki komutayı ele geçirmiştir. Ayasofya Meydanı’na doğru yürüyüşe geçen 4. Avcı 

Taburu, İstanbul’da yönetime karşı büyük ayaklanma başlatmıştır. Meydanda toplanan çok 

sayıda asker “şeriat isteriz, padişahım çok yaşa" sloganları atmışlardır (Akşin, 1994, 25). 

Askerlere, ulema ve medrese öğrencileri de katılmıştır. Bu durum İttihâd ve Terakki Cemiyeti 

ile ulema arasındaki fikir ayrılığını gün yüzüne çıkarmıştır. Ayasofya’da toplanan kalabalığın 

attığı sloganlar askeri bir isyanı dinsel bir isyan haline dönüştürmüştür (Ahmad, 1999, 38). 

Volkan “İnkılâb-ı Şer’î” başlıklı haberinde “Âlî askerler, necib ordular, şeriat dedikçe bu 

dindarlar, reaksiyoner demekten sıkılmıyorlardı,” demiştir. (Volkan gazetesi, 15 Nisan 1909, 

1) 

İsyancı askerler yedi gün süre ile İstanbul'a hâkim olmuş, bu süreçte hükümet istifa 

etmiştir. Olaylar esnasında çok sayıda yaralanma meydana gelmiş, bir mebus, bir nazır ve tam 

sayısı tespit edilemeyen asker, zabit ve vatandaş hayatını kaybetmiştir (Özcan, 2007, 10). 31 

Mart Vakası, siyasi, sosyal ve kültürel açmazların meydana gelmesine neden olmuştur. 

Olaylardan sonra II. Abdülhamit tahttan indirilip yerine V. Mehmet Reşat tahta çıkartılmıştır. 

31 Mart Vakasına katılanlar, destekleyenler ve olayla ilgili şüpheli olanlar yargılanmıştır. 

Şüpheli bulunan 62 kişi idam edilmiş, 420 kişi ise şiddet derecesi çeşitli düzeyde olan 

cezalara çarptırılmıştır (Aysal, 2006, 47). 31 Mart Vakasının başlamasında müsebbip olduğu 

iddia edilen Volkan gazetesi hakkında da yargılama başlamıştır (Lewis, 1984, 210). 
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Yargılama “Zabtiye Nezaretinden Volkan Gazetesi Sâhib-ı İmtiyazı Beyefendi’ye” 

başlıklı celp ile başlamıştır. Celpte Volkan gazetesi hakkında soruşturma başlatıldığı ve 

Vahdeti’nin adliyeye gelmesi talep edilmiştir. Vahdeti’ye; “Ezhân-ı umûmiyyeyi teşviş 

edecek sûrette hilâf-ı hakikat neşr21 olunan ilâveler hakkında görüşülmek üzere yarın nezd-i 

âciziye gelmeleri rica olunur efendim”, şeklinde celp gönderilmiştir. Bunun üzerine Vahdeti 

Volkan gazetesinde, “Zabtiye Nezaretine Cevabımız,” başlıklı bir bildirim yayınlamıştır. 

Zabtiye Nezaretine Cevabımız 

“Herkesçe malum olduğu üzere şimdiye kadar biz yalnız bir ilâve neşrettik ki; 

İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti’nin resm-i küşâdı günü Cemiyet namına olarak 

“Cellâd” namında bir hezeyannâmeneşrolundu. Bu ise Cemiyet’i lekeleyecek bir 

mahiyette bulunmuş olduğundan hemen Cemiyet tarafından bir ilâve neşrine mecburiyet 

elvermişti. O halde bizimle ilâveler hakkında görüşmek isteyişiniz, hakikat ise bittabi biz 

ilâvecilerden değiliz. O görüşmek talebi, fikr-i âcizânemizi almaktan ibaret ise biz 

Zabtiye Nezaretinin hukuk müşaviri de olmadığımızdan emr-i âlilerine maatteessüf 

icabet edemedim.” (Volkan gazetesi, 20 Nisan 1909, 1). 

12 Nisan 1325’te [25 Nisan 1909] İstanbul'da sıkıyönetim ilan edilmiş, akabinde 

isyancılar tespit edilip tutuklamalara başlanılmıştır. Suçlular Divan-ı Harp Örfiye’de 

yargılanmıştır. Suçlular hakkında bilgi edinmek için Tahkik Heyetleri oluşturulmuştur. 

Tahkik Heyetlerinde yapılan sorgulamaların ardından suçları sabit görülenler tutuklamıştır. 

Haklarında infaz hükmü verilenler Beyazıt, Ayasofya, Köprübaşı ve Kasımpaşa’da kurulan 

darağaçlarında idam edilmişlerdir (Güresin, 1998, 60). 

Hareket Ordusu’nun İstanbul’a girmesi Vahdeti’yi telaşlandırmış bir kaçış planı 

hazırlamıştır. Vahdeti, Vahdettin’den kendisini korunmasını talep etmiş, ret cevabı alınca 

Gebze’ye kaçmıştır. Gebze’den İzmir’e gelmiş ve buradan yurt dışına kaçmak istemiştir. 

İhbar sonucu yakalanmış, 25 Mayıs 1325’te [7 Haziran 1909] İstanbul’a gönderilmiş ve 

Askeri Sıkı Yönetim Mahkemesine sevk edilmiştir. Vahdeti, “Bidayet Mahkemesi Müddei-i 

Umumiliği’nden ve Hükümetten Ricam,” başlıklı dilekçe ile mahkemeden talepte 

bulunmuştur (Aysal, 2006, 47). 

“Bendeniz mahkemenin hükümetin emirlerine itaat etmemek gibi bir fikr-i denî 

taşıyanlardan değilim. Feryad etsinler! Bizi mahvetmek isteyenler, istedikleri kadar 

feryad etsinler. Allah’ın himaye ettiği, kullarını, hiçbir kimse hiçbir suretle kahredemez. 

 
21Halkın zihnini bulandıracak surette gerçeğe aykırı olduğu iddia edilen yazıları görüşmek üzeri siz söz 

üstadımızı Zabtiye nezaretine bekliyoruz. 



Tuba Özhazinedar   

 

 

322 
 

Mademki devr-i meşrutiyyetteyiz ve mademki hiçbir ferde bigayr-i hak zulmedilemez. Ve 

yine mademki, bu memlekette bugün en büyük kuvvet şer’ ve kânundur. Ve biz de hiçbir 

leke şaibesiyle şâibedârdeğiliz ne hükümetten ne cemiyetlerden ne de fırkalardan zerre 

kadar korkumuz yoktur. Ey askerler! Ey İttihâd-ı Muhammedi’de dâhil olan kardeşler! 

Kaç günden beridir, gerek ulemâ-yıbenâm gerek ümerâ-yıizâm ve gerek matbuat 

vasıtasıyla itaat-i askerî hakkında size vâki olan nasihatleri hırz-ı can biliniz, çünkü bu 

milletin selâmeti askerin zâbitâna karşı vâki olacak itaati sayesindedir. İşte, size de bu 

son sözlerim yadigâr olsun”. (Volkan gazetesi, 20 Nisan 1909, 3) 

Vahdeti’nin mahkemesi 23 Temmuz 1325 [5 Ağustos 1909] tarihine kadar sürmüş, 

mahkemenin aldığı karar doğrultusunda Vahdeti Ayasofya Meydanı’nda idam edilmiştir. 

 

Sonuç  

Fransız İhtilali sonrası ortaya çıkan muhafazakâr düşünce sistemi devrim öncesi 

gelenekleri ve değerleri savunmuştur. İhtilali yapanların devlet yönetimine ve dine karşı 

tutumları tasvip edilmemiştir. Muhafazakârlar bu değerlerin kaybolmasından korktuğu için 

modernleşme karşıtı hareket olarak anılmıştır. Zaman içersinde taraftar da kazanan 

muhafazakâr düşünce sistemi dinin gücünü de arkasına alarak sağ hükümetlerin iktidara 

gelmelerinde önemli bir rol oynamıştır. Yapılan işbirliği sayesinde siyasal rejimler 

belirlenmiş, toplumsal, kültürel ve ekonomik değerler şekillendirilmiştir. Kitle hareketi 

meydana getirmede önemli bir güç olan basını aracı olarak kullanmamışlardır. Böylece etkili 

bir propaganda gerçekleştirmişlerdir. 

Meşrutiyetin getirmiş olduğu özgürlük ortamından faydalanan her türlü düşüncedeki 

gazete yayın yapma imkânına kavuşmuştur. Dinî, siyasî ve muhalif bir çizgide yayın yapan 

Volkan gazetesi de Meşrutiyet basını arasında yer almıştır. Muhalif bir gazete olan Volkan, 

Osmanlı basınında önemli bir yer edinmiş, her geçen gün okuyucu kitlesini artırmıştır. 

Muhafazakâr-dinsel ve politik çizgisiyle İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin bütün oklarını 

üzerine çekmiştir. Volkan gazetesi İslami-muhafazakâr çizgide yayın yapsa da meşrutiyetin 

temel değerlerine sahip çıkmış, meşrutiyetin aksayan yönlerini hiç çekinmeden ifade etmiş, 

anayasanın uygulanması gerektiğini her fırsatta dile getirmiştir.  

Volkan gazetesi, ülkenin geri kalmışlığının nedenleri üzerinde ehemmiyetle durarak 

Meşrutiyet’in ne kadar önemli olduğundan bahsetmiştir. Eğitim, din, etnik kimlikler, temel 

hak ve hürriyetler, cemaatler ve yapıları hakkında görüş bildirmiştir. Ülkenin iç, dış ve 

ekonomi politikası ile haberler gazetede yer almıştır. Meşrutiyet düzeninin korunmasını ve 
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sürekliliğinin sağlanmasını savunurken ahlak kurallarının, temel değerlerin, gelenek ve 

göreneklerin korunması gerektiğini de sıklıkla ifade etmiştir. Hürriyet perdesi altındaki 

istibdat iktidarını gözler önüne sermiştir. Volkan gazetesi, İttihat ve Terakki’nin istibdatçı 

tutumunu her fırsatta eleştirmiş ve bir kamuoyu yaratmaya çalışmıştır. 

Meşrutiyet’le birlikte, modernleşen, değişen ve gelişen toplum hayatı Vahdeti’yi 

korkutmuştur. Özellikle Vahdeti kadınların toplum ve çalışma hayatında yer almasına 

Kuran’ın hükümlerine aykırı olduğu gerekçesiyle karşı çıkmıştır. Ülkenin Batı’nın değer 

yargılarını benimseyeceği inancı ve kaygısı dolayısıyla kadınlara hitap eden haberler kaleme 

almıştır. Öte yandan orduda meydana gelen alaylı-mektepli çatışmasına müdahil olmuş, 

askerlerin konu ile ilgili sıkıntılarını dile getirmiş, onlardan gelen mektupları yayınlamıştır.  

Şeyhülislamlık ile Harbiye Nezareti arasındaki çatışmada Volkan’ın taraf olması ve 

Harbiye Nezareti’ne dair haberleri kaleme alması, medreselilerin Harbiye Nazırı’na karşı 

büyük öfke duymasına sebebiyet vermiştir. Bu durum toplumdaki mevcut öfkeyi gün yüzüne 

çıkarmıştır. Meydana gelen öfke sonucu Hasan Fehmi ile Ahmet Samim Bey öldürülmüş, 

Said Paşa hükümeti düşürülmüş yerine Kamil Paşa hükümeti kurulmuştur. Ahrar Fırkası ile 

İttihat ve Terakki arasından yaşanan siyasi gerilim nedeniyle sosyal ve ekonomik sorunlar 

meydana gelmiştir. İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin müdahaleleri kısa güçlü bir muhalefetin 

doğmasına neden olmuştur. İktidara karşı güçlenen muhalefet siyasal propagandaya 

başlamıştır.  

Kışkırtıcı propaganda faaliyetleriyle ülkedeki mevcut dengeleri derinden sarsılmıştır. 

Ülkede politik bir istikrarsızlık meydana gelmiştir. Hükümetin politikalarından 

memnuniyetsizlik halkın meşrutiyet rejimine olan inancı derinden sarsılmıştır. İdeolojik 

farklıklar daha da derinleşmiş, toplumda bir tepki dalgası başlamıştır. Basın aracılığıyla 

gerçekleştirilen propaganda cemaatler, öğrenciler ve askerler üzerinde etkisini göstermiştir.  

Volkan, ülkedeki muhalifleri önemli ölçüde etrafında toplamayı başararak İttihat ve 

Terakki’nin korkulu bir rüyası olmuştur.  

Volkan, yazı ve söylemlerinde dinsel referanslara sıklıkla yer vermesi, İttihat ve 

Terakki Cemiyeti’ne yönelttiği eleştirilerinde dahi, Kuran’ın hükümlerinden örnekler vermesi 

Volkan’ın “irticacılıkla” suçlanmasına neden olmuştur. Bu ifadelerinden dolayı Meşrutiyet 

karşıtı bir hain olarak nitelendirilmiştir. İttihad-ı Muhammedi Cemiyeti’nin ilgi uyandıran 

siyasi beyanatına yer vermesi, cemiyete sahip çıkması, cemiyetin yayın organı olduğunu 

belirtmesi II. Meşrutiyetten rahatsız olan bir kitlenin yaratılmasında önemli rol oynamıştır. 
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Cemiyetin İslami temeldeki söylemlerine Volkan’ın sıklıkla yer vermesi 31 Mart Vakası’nın 

ortaya çıkmasında belirleyici olmuştur. 31 Mart Olayları meydana geldiğinde olaylara karışan 

askerlerin elinde İttihâd-ı Muhammedî’nin açılış gününde dağıtılan bayraklardan bulunması, 

dikkatleri cemiyete ve Derviş Vahdeti’ye yöneltmiştir.  

Meşrutiyet dönemini, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin politikalarını, gönderilen 

okuyucu mektuplarından halkın Meşrutiyet rejiminden ne beklediğini anlamak için Volkan 

gazetesi başvurulacak en önemli kaynaklardan biri olmuştur. Meşrutiyetin nasıl algıladığını 

göstermesi bakımından Volkan gazetesi Osmanlı basın tarihinde son derece bir yer edinmiştir. 

Dönemin en çok okunan gazetelerinden birisi olarak döneme damgasını da vurmuştur. 
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